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RupiT 2 CONTO *

Raport i Auditoréve te pavarur -
Drejtuar Kryesisé se Nisma Socialdemokrate-NISMA '

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér qéllime specifike -

Opinion i kualifikuar

Ne kemi gené t& angazhuar per te audituar raportet financiare 1€ bashkéngjitura t& Subjektit Politik Nisma
Socialdemokrate (n& vijim referuar si “Subjekti Politik” ose “NSMA™), te pérbéra nga pasqyra € pozités
financiare n& datén 11 Qershor 201 7, pasqyra e t& hyravé dhe shpenzimeve per periudhen 11 Maj 2017
deri me 11 Qershor 2017, si dhe informacionin tjetér shpjegues. 1€ pérfshira ne faq. 8-12.

Sipas mendimit ton€, me pérjashtim t& efekteve & céshtjeve t& pérshkruara né seksionin e Bazés per
Opinionin e kualifikuar t raportit tong, pasqyrat financiare t& bashkangjitura paragesin drejt, n& t& gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar t& subjektit Politik me datén 11 Qershor 2017, dhe t& hyrat dhe -
shpenzimet pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pajtim me Ligjin Nr. .03/L-174 Pér financimin e
subjekteve politike dhe me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér
financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058 " ‘

Bazat pér opinion té kualifikuar

- Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe Subjekti politik nuk ka‘respektué.r 1eislacionin fiskal n&
fuqi p&r mbajtjen né burim deklarimin dhe pagesén e tatimit n& paga (dhe pér vézhguesit) si dhe né

giramarrje ashtu si¢ parasheh ligji nr. 05/L-029. P&r tatimin n& korporata konkretisht nenin 30 dhe
neni 38 i ligjit n& fjalé. o ‘ ‘ :

- SP nuk mban librin e arkés ( ditarin e arkés) pér transaksionet me para te gatshme, per térheqjet e
- parave nga llogaria bankare, pr pagesat me 1€ gatshme. N& mungesg & evidencés pér transaksionet -
‘me para t& gatshme si libri i arkés si dhe fletépagesat me para t& gatshme ,ne nuk kemi gen n& gjendje
pér t& aplikuar procedurat e auditimit dhe ato alternative q& t€ konfirmojmé se shpenzimet & paguara
jang kryer n& ményré t& rregullt pér kontraktorét -

- Ashtu sic &shté shpalosur né shénimin 3 Donacionet ng t& holla, dhe shénimi 4, Subjekti politik ka
pasur raste ku ka pranuar donacione mbi 1000 euro nga personat fizik, dhe subjektet juridike n&
" Jundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-174, Pér financimin e subjekteve politike, '

Ne kemi kryer auditimin ton€ n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésits tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tej né Pérgjegjésité e audituesit ne
paragrafin pér auditimin e pasqyrave financiare t& raportit tong. Ne jemi t& pavarur nga shoqéria né
pérputhje me Kodin e Etikés pér profesionistet kontabél t& Bordit t& Standardeve Ndérkombgtare t& Etikes
pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) s& bashku me kérkesat etike q& jan€ t& zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare n& Kosové, dhe ne kemi pgrmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né&
pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& ne kemi marr gshte
e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dh&né bazat pér opinionin toné.

Theksim i ¢éshtjes

Pa e kualifikuar me tutje opinionin ton, ne térheqim vémendjen né lidhje me gjetjet e méposhtme:

(S
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- Subjekti Politik uk ka mirgmbajtur njé wontabilitet te mirgfillté per i mundésuar regjistrimin e .. -
transaksioneve financiare me regjistrimet & dyfishta, dhe si pasoje e k&tij efekti nuk jang pérgatitur
pasqyrat financiare sipas Standardeve Kosovare t& Kontabilitetit (SKK), respektivisht Standardeve

Ndérkombétare 1€ Kontabilitetit (SNK) t& cilat jané t& aplikueshme n& Kosove.
. Subjekti Politik ne blerjet e kryera nuk ka aplikuvar ndonjé procedure te tenderimit e cila do te

mundésonte njé shfrytézim sa mé efikas, me kosto ekonomike, transparente dhe t& drejté & fondeve t&
subjektit politik. ; ' .

. Subjekti Politik nuk e ka te definuar me Statut, mundésing e ushtrimit 18 kontrollit t& brendshém
. financiar t& saj dhe ';é'drejtén e anétaréve pEr t'u informuar pér € gjitha t€ hyrat dhe shpenzimet € .
subjekteve politike ashtu si¢ parashihet ne ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin € Ligjit -

Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058,
neni 17 Kontrolli i Brendshém. : |

- Subjekti Politik nuk ka respektuar kérkesat- ligjore ne lidhje me publikimin € Irapm'te_\.'e financiare
vjetore dhe te fushatés sipas ligjit Nr. 04/L-212 Per plotésimin dhe ndryshimin & Ligjit Nr. 03/L-174

Pér financimin subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotésuar me ligjin N_r.04fL«058, neni 135
- Raportimi Financiar, paragrafi 5.1 dhe 5.2. ‘

-Piér'gjegjésia e ‘drejfimi dhe e atyre te ngarkuar me geverisje pér_Pﬁsqyrat Financiare

Drejtimi 1 subjektit politik &shte pérgjegjés per pérgatitjen dhe paragqitjen € drejté t& kétyre pasqyrave
financiare n& pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér
financimin e subjekteve politike, t€ ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04 -058 dhe pér ato kontrolle
1% brendshme g& menaxhmenti i gjykon t& nevojshme pér t& bére t& mundur pérgatitjen € pasqyrave
financiare q& nuk pérmbajné dnomali materiale, qofteé pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Ng pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegiés pér vlerésimin e aftésist s€ subjektit
politik pér t& vazhduar aktivitetin € saj(parimi i vijimgsisg), shpalosjen, sipas rastit, té géshtjeve q€ lidhen

me parimin e vijimésisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit t& vijimgsisé perveg nése
drejtimi synon tis. likuidoje Subjektin Politik ose 1€ ndérpresé operacionet, 0S¢ nuk 'ka asnjé alternativé

realiste pérveg per ta beré kéte.

Ata q& jan& t€ ngarkuar me qeverisje jan€ pergjegjés per mbik&qyrien € procesit 1€ raportimit financiar t&
subjektit politik. :

Pérgjegjésité e audituesit per auditimin e pasqyrave financiare .

Objektivat tona jang pér t& marrg siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési jané pa anomali
materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi, dhe per t& nxjerre raportin e nj& auditorit q& perfshin
opinionin toné. Siguria € arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& larté, por nuk #shté njé garanci q€ njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikoj& gjithmon& njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t& vijng si rezultat 1 gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale neése,
individualisht ose t& marra s& bashku, pritet g€ né ményré € arsyeshme, t€ influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar n& kéto pasqyra financiare.

Sipjest e auditimit n& pérputhje me SNA-tg, ne ushtrojme giykimin profesional dhe ruajme skepticizmin
profesional gjaté gjith& auditimit. Ne gjithashtu: :

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget anomalisé matefiale, qofté& per shkak t& mashtrimit ose gabimit,

hartojmé dhe kryejmé procedurat € auditimit n& pérgjigie t& kétyre rreziqeve, dhe marrim evidence
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auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar nj€ bazé pér opinionin tong. Rreziku i

 moszbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit shté mé i lart€ se rreziku si rezultat i

gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime, p&rjashtime t&
qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime t& kontrolleve t& brendshme.

o Sigurojmé nj& njohje t& kontrollit t& brendsh&m q& ka t& béjé me auditimin, me qéllim q& t& -pércaktojmé ‘
procedurat e auditimit q& jang t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime t& shprehjes s& njé

opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendsh&m t& Shogérisé.

o Viersojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve .
kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi. ' s

o Nxjerrim nj& konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabel t& vijimésisé, dhe
. bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale n& lidhje me ngjarjet ose kushtet,
e cila mund t& hedh& dyshime t& médha pér aftésing e Shoqérisé pér t& vijuar veprimtaring. Nése ne
arrijmé né pérfundimin q& ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen né raportin e audituesit n&
lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jang t& pap&rshtatshme,
duhet t& modifikojmé opinionin ton&. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri

" ng datén e raportit tong. Megjithaté, ngj arje ose kushte t& ardhshme mund t& bEjné q& Shoqgria t&
ndérpresé veprimtaring. o

Ne komunikojmég me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg t& tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e
auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshirg ndonjé mangési t& réndésishme n& kontrollin e
brendsh#m q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit. ‘ :
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hor 2017

Pasqyra e Pozités Financiare

Bilanci ne fund te

’ Bllanm ne fillim te
Pasurité . ' Shénime | - periudhés - periudhés
Pasurité afate gjata \ e Vlera ne EUR Vlera ne EUR
Toka, objektet dhe pajisjet \ 5 \ \
Pasurité e paprekshme \ | \
[Pasurit tjera afatgjate - \ | ]
\E]lthse_] pasurit afatv]ate \ 0.00 ‘ 0. O(ﬂ
I_Pasurlt afatshkurta \ l J
| Llogarite e arketueshme | 6 l
| Parapagimet ‘ | : |
Earaﬁa dhe ekuivalentet € paras'é' \ 7 14,884.95 \ ‘ 28,120.19
\?asurit tjera_afatshkurta - \

Gjithsej pasurité tjera
afatshkurta

|

\ 14,884.95 | 28,120 19
[ Gjithsej pasurité B 14.884.95 | 28,120.19
[ | R l \
Ekuiteti l \
\%onde te akumuluar | 28.120.19 |
Suficiti / (deficiti) T vitit \ (58,021.04) 28120.19
Giithsej Ekuiteti | (29,900.85) 28,120.19

Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Huate e pagueshme

Te hyrat e shtyra

!

i Detyrimet afatg]ata

|
Detyrimet afatshkurta \
Llogarite € pagueshme dhe te tJerﬂ 8 ~ 12,910.00

Huate e pagueshme ‘ \

Detyrimet tjera afatshkurta \ 9 \ 31,875.8

iithse detyrimet afatshkurta | l 44,785.8 .

Giithsej detyrimet \ - 44,785.80 \

GJITHESEJ EKUITETI DHE \

DETYRIMET 14,884.95 28,120.19
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pasqyrat Financiare -Zgjedhjet Parla _

Pasqyra e té hyrave dhe slipenzimeve

‘Pérshkrimi \ Shénimi \ Vlera né EURj
Té hyrat \ \

Té hyrat nga buxheti , j ‘ ‘

T& hyrat nga antarsia - j

‘Donacionet dhe kontribﬁtet ne te holla

6,500.00

Té hyrat e tjera

Kontributet ne natyre ne mall dhe sherbime ‘ 4

Giiithesej te hyrat per vitin 6;500.00

|

\

|

|

| |
\ g
)‘ 15%525.8(ﬂ‘
o\ | 14,1501@\
|

l

|

|

Shpenzimet.
Pagat dhe kompensimet

Shpenzimet e transportit

Reklama, reprezentacioni dhe konferencat

Shpenzimet e perg] ithshme

o.%
32,470.80
2,095.% _
64,521.04

. (58,021.04) l :

NNNNMN

Shpenzimet & ndryshme

Gjitesej shpenzimet per vitin

|

l

|

\

N

r Blerja e mallrave - . l‘
|

\

|

SUFICITI (+) OSE DEFICITI (-) per vitin
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shénime pér Pasqyrat Financiare

-Zgjedhjet parlamentare-

11 Maj 2017 gjer mé 11 Qershor 2017

1. Informata te pérgjithshme
Nisma Socialdemokrate - Akronimi NISMA :
Themelues: Fatmir Limaj , Yakup Krasniqi , Bilall Sherifi , Valdete Bajrami etj.

Udhgéheqja: Fatmir Limaj(Kryetar 1 partisg)
Selia : Rr “Mujo Ulginaku” or. 18 — qyteza Pejton
Numri fiskal : 601132757

Pérfaqésuesi 1 autorizuar financiar : Albert Maxhuni

Pasqyrat financiare te SP NISMA pér Kosovén jané pérgatitur sipas kérkesave te Ligjit Nr. 04/L-212
Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi Financiar. - Lo

Subjekti Politik fnirémba_n‘ vetém njé llogari te vetme bankare ne bankén NLB.

Bazuar né nenin 19 paragrafi 7 pika 7 e Ligjit Nr. 04/L-212 Pér plotésimin dhe ndryéhimin e Ligjit Nr..
03/L-174 Pér financimin € subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plotesuar me 1igj1n-Nr.04/L5058
,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t& punés nga martja e draft raporteve t& audituara ka

dorézuar raportin e rishikuar financiar dhe shpjegimet lidhur me gabimet 0se léshimet t& identifikuara
nga auditorgt. ' ' ' 5,
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Shénimi 3: Dona'cionet dhe kohtributet né té holla‘

‘ \ ‘ \ E pranuar
Pranuar nga Sl Viera pérmes:
r N ~ Data kur éshté \ '
Numri o dhéné. b '
.Kontribuuesi Adresa personal kontributi né EUR - Banké Arké
\ City Projects . — T \ . 3
Shpk Gjilan 55052017 |  5,000.00 | 5,000.00

| somnco
\ 1,500.00\ ‘1;500.90\-
AEES |
R |-
L
|

6,500.00\ l6,500.00\ 0. d

| —
hlslamElupl - \ | \ - . \ | 08.06.2017
| \\

(N N N S LB

o
I
-

Gjithsej donacionet dhe kontributet né té holla

Numri personal i donatorit Eshté i njohur pér auditorin dhe KQZ-&n, por sipas Ligjit Nr. 03/L-172 pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale nuk paraqitet né shéniminnr. 3 pér publikun '

Pranuar nga | | Viera |
' Data kur éshté

Shénimi 4: Kontributet né natyré né mall dhe shérbime
dhéng

Pérshkrimi i ‘
mallit/ : . \
shérbimit Kontribuuesi kontributi né EUR

( | \ |
- \ =z

| | \ |
L ' | i
L |

Adresa | Numri personal

\ \

Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime

0.00
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Shénimi 5. Toka, objektet dhe pajisjet

parlamentare-

11 Maj 2017 gj

ermé 1l Qershor 2017

Bilanci né fillim Blerjet Zhvlerésimii - Zhvlerésimii Bilanci né

Pershkrinﬁ " & vitit (kosto pjaté vitit. akumuluar vitit undé té vitit
istorike) vlera neto)

Ne EUR N EUR _ |[Né EUR ‘

ogeler |

Objekte ]

i e st

Pajsiet e tekonologjisé
informative :
Pajset fera__ o o e

Gjithsej toka, objektet

NeEUR __ |NGEUR

dhe pajisjet 0.000

Shénimi 6. Llogrité e arkétueshme

0.00 | 0.00

Llogarité e arkétueshme

Bilanci né_fund té
periudhés
. Vlerané EUR

Bilanci né fillim té
periudhés
‘Vlera né EUR

Gjithsej llogarité e arkétueshme L

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja né arké

. Shénimi 7. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Bilanci né fund t&
- periudhés
Vlera né EUR

a
Gjithse] paraja dhe ekuivalentét €
parasé :

14,884.95

Bilanci né fillim t€
periudhés
~ Vlera né EUR

rooss | oo
_

28,120.19

0.00
0.00
0.00

- 0.00

0.00
0.00

0.00

10



Nisma socialdemokrate ~ ( NISMA ) L )
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Shénimi 8. Llogarite e pagueshme dhe t_é tjera

Bilanci né fund t€ |- Bi}anci né fillim té

. Llogarité e pagueshme dhe té tjera periudhés _ ~ periudheés
' ' Vlera né EUR ' ~ Vlera né EUR

Blendi NTG S ot \ | © 4,400.00 |

Internews Kosova ' oy ' 2,400.00

. 2,200.00

Klan Kosova
" PTK Telekom i Kosovés Sh.a. A—T | 1,250.00 l
KESCo - Prishtina ‘ 100,00
Furnitorét tjeré : \ 2,560.00
Llogari té pagheshme 18 tjera KQZ: \ 30,750.00
Gjithsej llogarité e pagueshme dhe té ; J
‘ 0.00

tiera | 43,660.00

Shénimi 9. Detyrimet tjera afatshkurtra~

o ! l

Bilanci né fund té ; Bilanci né fillim té

Vlera né EUR Vlera né EUR

Detyrimet tjera afatshkurtra

Gjithsej detyrimet tjera afatshkurtra [ - - 1,125.80 ‘ O.ﬂ\

Detyrimet tjera afatshkurtra periudhés ' periudhés |-

11



Nisma Socialdemokrate —( NISMA)) i, : o My T £
shénime pér Pasqyrat Financiare -Zgjedhjet parlamentare- 11 Maj 2017 gjer mé 11 Qershor 2017

Shénimi 2: Shpenzimet

, Borxhii
mbetur ne
EUR

Shpenzimi

Shpgnznmet ne EUR

Pagat dhe kompensimet
Pagat dhe kompensimet, neto
Pagat vézhguesve
Kontributi nensional nga punsmarrési
Kontributi pensional nga ounédhénési
Tatimi ne te ardhura nersonale
Benificionet te tjera ,
Gijithsej pagat dhe kompensimet

~ Shpenzimet e trans nortit
Automjetet motorike t€ huazuara
Karburantet o

Gijithsej shpenzimet ¢ transportit
Reklama, reprezentacioni dhe konferencat

Hapésira lokali, zyra dhe objekte tiera me qira ' 0.00

M _—_ml

: Aktivitetet kulturore dhe rekreative _—m
Radio dhe spote televizive — 4,600.00 -m 4,600.00
Stenda e afishimi dhe reklamimet ne oazeta 4,400.00° m - 4,400.00

Shpenzimet e tjera reklama, reprezentacioni dhe _
konferencat . 2,036.00

Gjithsej reklama, reprezentacinni dhe S

konferencat Lo '14,150.000 | 3,114.00 11,036.00
r Blerja e mallrave . .

Furnizime ne zyre : -+ 0.00
M’Paﬁs‘et e vogla ' _—_ﬂl

Gjithsej blerja € mallrave ; - 0.00 0.00 0.00

‘Shpenzimet € pérgjithshme

Telefoni, interneti dhe posta- ; 1,377.70 127.70 ] 1,250.00

Rryma, sherbimet komunale(ui dhe mbeturinat mm
-/G‘obat dhe ndéshkimet ' -m

Shpenzimet'lidhur me donacionet dhe kontributet ne
natyre ne mallra dhe shérbime o

Gijithsej shpenzimet € pérgjithshme : 32,470.80 370.80 32,100.00
r ‘Shpenzimet € ndryshme
Mirémbaijta e pajisjeve dhe hapésira e Zyreve 233.64 163.64 70.00

Shpenzimet ge nuk jané pérfshi ne asnjé kategori
tietér

1,407.80

454.000

Gijithsej shpenzimet € ndryshme

Giithsej sh enzimet



